Башкортостан Республиками
Стэрлетамак калаЬы

кала окрути
Хакимиэте

Администрация
городского округа
город Стерлитамак

Республики Башкортостан

ТС АРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<2<Г 20 й. № £6 Л1 20Л"г.

О внесении изменений в Постановление Администрации городского
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан об утверждении

Административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной

собственности, гражданам в собственность бесплатно для индивидуального
жилищного строительства» в городском округе город Стерлитамак Республики

Башкортостан, утвержденный постановлением администрации городского округа
город Стерлитамак Республики Башкортостан от 21.06.2023 №1755»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом
Республики Башкортостан от 05.01.2004 № 59-з «О регулировании земельных
отношений в Республике Башкортостан» постановляю:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности, гражданам в собственность бесплатно для индивидуального
жилищного строительства» в городском округе город Стерлитамак Республики
Башкортостан, утвержденный постановлением администрации городского округа
город Стерлитамак Республики Башкортостан от 21.06.2023 №1755» следующие
изменения:

1.1. «1.2. Заявителями являются физические лица - граждане Российской
Федерации (далее - заявитель):

1.2.1. Граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых
помещениях в соответствии со статьей 52 Жилищного кодекса Российской
Федерации;

1.2.2. Молодые семьи, возраст супругов которых на дату подачи заявления не
превышает 35 лет, либо неполные семьи, состоящие из одного молодого родителя,
возраст которого не превышает 35 лет, имеющего одного и более детей,
нуждающиеся в жилых помещениях, на основаниях, предусмотренных жилищным
законодательством, не являющиеся собственниками жилых помещений;

1.2.3. Граждане, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и
нуждающиеся в жилых помещениях, на основаниях, предусмотренных жилищным

2

законодательством;
1.2.4. Граждане, имеющие несовершеннолетнего ребенка-инвалида и

нуждающиеся в жилых помещениях, на основаниях, предусмотренных жилищным
законодательством;

1.2.5. Военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании в
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лица, проходящие (проходившие)
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие
специальные звания полиции, удостоенные звания Героя Российской Федерации или
награжденные орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе
участия в специальной военной операции, и являющиеся ветеранами боевых
действий (далее - участники специальной военной операции), на день завершения
своего участия в специальной военной операции зарегистрированные по месту
жительства на территории Республики Башкортостан, а при отсутствии такой
регистрации - по месту пребывания на территории Республики Башкортостан;

1.2.6. Члены семьи участника специальной военной операции, погибшего
(умершего) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных им в ходе участия в специальной военной операции (далее - члены семьи
погибшего (умершего) участника специальной военной операции).
Категориям граждан, указанным в пунктах 1.2.1 - 1.2.4 бесплатное предоставление
земельных участков для индивидуального жилищного строительства осуществляется
в случае, если они постоянно проживают в соответствующем муниципальном районе,
городском округе не менее трех лет.
Членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции
земельные участки для индивидуального жилищного строительства предоставляются
в границах муниципального образования, на территории которого погибший
(умерший) участник специальной военной операции на день завершения своего
участия в специальной военной операции был зарегистрирован по месту жительства,
а при отсутствии такой регистрации - по месту пребывания, с учетом особенностей,
установленных частью 9 статьи 10 Закона Республики Башкортостан от 05.01.2004 г.
№59-з «О регулировании земельных отношений в Республике Башкортостан».
В случае смерти гражданина, состоящего на учете, его супруг (супруга) вправе
обратиться с заявлением о постановке его (ее) на учет с сохранением очередности,
ранее определенной на основании заявления умершего гражданина.»;

1.2. В пункте 2.3:
1.2.1. В абзаце два дополнить слова «Министерством обороны Российской

Федерации;»;
1.3. Часть 2 пункта 2.8. изложить в следующей редакции:
«2) к заявлению должны быть приложены следующие документы:
2.1) для граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых

помещениях в соответствии со статьей 52 Жилищного кодекса Российской
Федерации:

а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, а также членов его
семьи (супруга (супруги) и ребенка (детей) при достижении им (ими) возраста 14 лет
(при их наличии);

3

б) доверенность - в случае подачи заявления представителем;
в) копия свидетельства о государственной регистрации рождения ребенка

(детей), выданного компетентными органами иностранного государства, и его
нотариально удостоверенный перевод на русский язык;

г) копия свидетельства об усыновлении ребенка (детей), выданного органами
записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской
Федерации;

2.2) для молодых семей, возраст супругов которых на дату подачи заявления не
превышает 35 лет, либо неполных семей, состоящих из одного молодого родителя,
возраст которого не превышает 35 лет, имеющего одного и более детей,
нуждающихся в жилых помещениях на основаниях, предусмотренных жилищным
законодательством, не являющихся собственниками жилых помещений:

а) копии документов, удостоверяющих личность супругов или родителя и
ребенка (детей) при достижении им (ими) возраста 14 лет;

б) доверенность - в случае подачи заявления заявителя;
в) копия свидетельства о государственной регистрации рождения ребенка

(детей), выданного компетентными органами иностранного государства, и его
нотариально удостоверенный перевод на русский язык;

г) свидетельство о государственной регистрации заключения брака (при
наличии), выданное компетентными органами иностранного государства, и его
нотариально удостоверенный перевод на русский язык;

д) копия свидетельства об усыновлении ребенка (детей), выданного органами
записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской
Федерации;

2.3) для граждан, имеющих трех или более несовершеннолетних детей и
нуждающихся в жилых помещениях, на основаниях, предусмотренных жилищным
законодательством:

а) копии документов, удостоверяющих личность супругов или родителя и детей
при достижении ими возраста 14 лет;

б) доверенность - в случае подачи заявления представителем;
в) копия свидетельства о государственной регистрации рождения ребенка

(детей), выданного компетентными органами иностранного государства, и его
нотариально удостоверенный перевод на русский язык;

г) копия свидетельства о государственной регистрации заключения брака (при
наличии), выданного компетентными органами иностранного государства, и его
нотариально удостоверенный перевод на русский язык;

д) копия свидетельства об усыновлении (удочерении), выданного органами
записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской
Федерации;

2.4) для граждан, имеющих несовершеннолетнего ребенка-инвалида и
нуждающихся в жилых помещениях на основаниях, предусмотренных жилищным
законодательством:

а) копия документа, удостоверяющего личность супругов или родителя и ребенка
(детей) при достижении им (ими) возраста 14 лет;

б) доверенность - в случае подачи заявления представителем;

4

в) справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы (в
случае отсутствия сведений об инвалидности в федеральной государственной
информационной системе «Федеральный реестр инвалидов»);

г) копия свидетельства о государственной регистрации рождения ребенка
(детей), выданного компетентными органами иностранного государства, и его
нотариально удостоверенный перевод на русский язык;

д) копия свидетельства об усыновлении ребенка (детей), выданного органами
записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской
Федерации;

2.5) для участников специальной военной операции:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
б) доверенность - в случае подачи заявления представителем;
в) копия одного из документов, подтверждающих в соответствии с

законодательством Российской Федерации участие в специальной военной операции:
контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
служебное удостоверение военнослужащего (сотрудника) войск национальной

гвардии;
г) копия удостоверения Героя Российской Федерации либо копии документов о

награждении орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе
участия в специальной военной операции;

д) копия удостоверения ветерана боевых действий;
2.6) для членов семьи погибшего (умершего) участника специальной военной

операции:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
б) доверенность - в случае подачи заявления представителем;
в) принадлежащие погибшему (умершему) участнику специальной военной

операции копия удостоверения Героя Российской Федерации либо копии документов
о награждении орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе
участия в специальной военной операции;

г) копия удостоверения "Член семьи погибших (умерших) инвалидов войны,
участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий";

д) копия одного из документов, подтверждающих, что гибель (смерть) участника
специальной военной операции наступила вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) или заболевания, полученного в ходе участия в специальной военной
операции:

справка, подтверждающая гибель (смерть) участника специальной военной
операции в специальной военной операции, выданная военным комиссариатом
соответствующего муниципального образования Республики Башкортостан,
военным комиссариатом субъекта Российской Федерации или войсковой частью
Министерства обороны Российской Федерации, Управлением Федеральной службы
войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Башкортостан;

заключение учреждения медико-социальной экспертизы об установлении
причинной связи смерти участника специальной военной операции с полученным

5

увечьем (ранением, травмой, контузией) или заболеванием, полученным в ходе
участия в специальной военной операции;

заключение военно-врачебной комиссии о причинной связи увечья (ранения,
травмы, контузии), заболевания, приведшего к смерти, с прохождением военной
службы (службы), пребыванием в добровольческом формировании, прохождением
военной службы (службы) в войсках национальной гвардии Российской Федерации
(внутренних войсках).»;

1.4. В пункте 2.9 дополнить частями 5,6 следующего содержания:
«5) для участников специальной военной операции:
а) справка о регистрации по месту жительства (пребывания);
б) справка, выданная органом местного самоуправления по месту жительства, о

реализации заявителем и членами его семьи (супругом (супругой), ребенком (детьми)
(при их наличии) права на предоставление земельного участка бесплатно для
индивидуального жилищного строительства;

в) копия одного из документов, подтверждающих в соответствии с
законодательством Российской Федерации участие в специальной военной операции:

документ (военный билет или справка), подтверждающий прохождение военной
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и участие в специальной
военной операции;

6) для членов семьи погибшего (умершего) участника специальной военной
операции:

а) свидетельство о смерти погибшего (умершего) участника специальной
военной операции либо сведения о государственной регистрации смерти,
содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского
состояния;

б) сведения о регистрации погибшего (умершего) участника специальной
военной операции по месту жительства (пребывания) на территории Республики
Башкортостан на день завершения участия в специальной военной операции;

в) справка, выданная органом местного самоуправления по месту жительства, о
реализации заявителем и иными членами семьи погибшего (умершего) участника
специальной военной операции права на предоставление земельного участка
бесплатно для индивидуального жилищного строительства;

г) документы, подтверждающие, что заявитель является членом семьи погибшего
(умершего) участника специальной военной операции:

копия свидетельства о браке либо сведения о государственной регистрации
заключения брака, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов
гражданского состояния;

копия свидетельства о рождении ребенка (детей) либо сведения о
государственной регистрации рождения, содержащиеся в Едином государственном
реестре записей актов гражданского состояния;

копия свидетельства о рождении погибшего (умершего) участника специальной
военной операции (копия свидетельства об усыновлении участника специальной
военной операции) - для родителей (усыновителей) погибшего (умершего) участника
специальной военной операции в случае отсутствия супруги (супруга) и

6

несовершеннолетних детей погибшего (умершего) участника специальной военной
операции.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в здании
администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в
течение 7 дней после дня его подписания и размещению на официальном сайте
администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в
сети Интернет.

3. Муниципальному казенному учреждению «Городская казна» городского
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан разместить информацию о
принятии настоящего постановления и месте его обнародования в газете
«Стерлитамакский рабочий».

4. Отделу пресс-службы администрации городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан разместить настоящее постановление на официальном
сайте администрации городского округа город Стерлитамак Республики
Башкортостан в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по правовым и имущественным вопросам.

ВЕРНОЙ
Р.Ф.ГазизовГлава администрации НАЧАЛЬНИ

КОНТРОЛЬНОГО
«^0 » ДР